[bookmark: _GoBack]Замечания или предложения на проект постановления Администрации Великого Новгорода «Об утверждении изменений, которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода "Развитие малого и среднего предпринимательства Великого Новгорода" на 2017 - 2025 годы»  направлять в срок с 04.08.2023 по 15.08.2023 на электронный адрес cheta@adm.nov.ru.

Проект № 20104008
по заявке №  от
Новгородская область
Администрация Великого Новгорода
Новгородской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	О внесении изменения в постановление Администрации Великого Новгорода от 28.11.2016 № 5432 и об утверждении изменений, которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода "Развитие малого и среднего предпринимательства Великого Новгорода" на 2017 - 2025 годы"

Администрация Великого Новгорода постановляет:
1. Внести изменение в постановление Администрации Великого Новгорода от 28.11.2016 № 5432 "Об утверждении муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие малого и среднего предпринимательства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы" (в редакции постановлений Администрации Великого Новгорода от 04.06.2018 № 2460, от 06.08.2018 № 3480, от 21.03.2019 № 1025, от 24.03.2020 № 1032, от 26.03.2021 № 1742, от 03.06.2021 № 3058, от 10.11.2021 № 5908, от 05.03.2022 № 924, от 29.07.2022 № 3509, от 15.11.2022 № 5534, от 02.02.2023 № 419, от 30.06.2023 № 3216), заменив в заголовке и пункте 1 слова "на 2017 - 2025 годы" словами "на 2017 - 2026 годы".
2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода "Развитие малого и среднего предпринимательства Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы, утвержденную постановлением Администрации Великого Новгорода от 28.11.2016 № 5432 (в редакции постановлений Администрации Великого Новгорода от 04.06.2018 № 2460, от 06.08.2018 № 3480, от 21.03.2019 № 1025, от 24.03.2020 № 1032, от 26.03.2021 № 1742, от 03.06.2021 № 3058, от 10.11.2021 № 5908, от 05.03.2022 № 924, от 29.07.2022 № 3509, от 15.11.2022 № 5534, от 02.02.2023 № 419, от 30.06.2023 № 3216).
3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

                                               УТВЕРЖДЕНЫ
                                                       постановлением Администрации
                                  Великого Новгорода
                                 от     .    .    2023 №

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода "Развитие малого и среднего предпринимательства Великого Новгорода" на 2017 - 2025 годы

1. В заголовке муниципальной программы слова "на 2017 - 2025 годы" заменить словами "на 2017 - 2026 годы".
2. В Паспорте муниципальной программы:
2.1. В позиции "Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы" графу "Значение целевого показателя по годам" дополнить   подграфой "2026 год" следующего содержания:
в пункте 1.1.1 - "153,9";
в пункте 1.1.2 - "31,0";
в пункте 1.1.3 - "42,9";
в пункте 1.2.1 – "-";
2.2. В позиции "Сроки реализации муниципальной программы" слова "2017 - 2025 годы" заменить словами "2017 - 2026 годы";
2.3. В позиции "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации":
после строки "2025" дополнить строкой "2026" следующего содержания:

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	"2026
	1275,000
	-
	-
	19860,000
	21135,000";

       cтроку "Всего" изложить в следующей редакции:

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	"Всего
	12842,413
	-
	-
	416511,343
	429353,756";

        2.4. Позицию "Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы" изложить в следующей редакции:
	"Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Исходный показатель базового 2015 года
	Значение показателя по годам

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Количество малых и средних предприятий в расчете на 10 тысяч человек населения Великого Новгорода
	единица
	140,3
	140,5
	140,7
	140,9
	142,4
	144,8
	147,4
	150,3
	151,2
	152,6
	153,9

	Доля среднесписочной численности работников малых и средних предприятий (без внешних совместителей) в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций (без внешних совместителей)
	процент
	27,7
	27,7
	27,8
	28,3
	29,2
	29,6
	30,3
	30,6
	30,8
	30,9
	31,0

	Среднемесячная заработная плата на малых и средних предприятиях Великого Новгорода
	тыс. рублей
	21,1
	22,6
	24,4
	26,6
	29,2
	32,2
	35,4
	38,9
	40,6
	41,8
	42,9".

3. Раздел 5  "Перечень мероприятий подпрограммы" изложить в следующей редакции:

"5. Перечень мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия муниципальной программы
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации (годы)
	Целевой показатель
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. рублей)

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Задача 1. Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства

	1.
	Основное мероприятие. Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Мероприятие 1. Предоставление льготных целевых займов субъектам МСП, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"
	НФПМ
	2017 - 2026
	1.1.1
	внебюджетные средства
	27870,000
	19221,450
	22259,893
	28050,000
	7470,000
	9200,000
	19860,000
	19860,000
	19860,000
	19860,000

	1.2.
	Мероприятие 2. Предоставление субсидий
	комитет
	2017 - 2026
	1.1.1
	бюджет Великого Новгорода
	600,000
	750,000
	750,000
	750,000
	650,000
	487,412
	-
	-
	650,000
	650,000

	1.2.1.
	Предоставление субсидий на финансовое возмещение части затрат на создание собственного бизнеса начинающим субъектам МСП
	-"-
	-"-
	-"-
	бюджет Великого Новгорода
	600,000
	750,000
	750,000
	750,000
	650,000
	437,412
	-
	-
	650,000
	650,000

	1.2.2.
	Предоставление субсидий на финансовое возмещение части затрат физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"
	комитет
	2017 - 2026
	1.1.1
	бюджет Великого Новгорода
	-
	-
	-
	-
	-
	50,000
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Мероприятие 3. Реализация мероприятий по развитию МСП, в том числе

	бюджет Великого Новгорода
	675,000
	525,000
	525,000
	99,856
	505,635
	1424,510
	1275,000
	1275,000
	625,000
	625,000

	1.3.1.
	Информационная поддержка субъектов МСП, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"
	управление по работе со СМИ, комитет
	2017 - 2026
	1.1.2
	бюджет Великого Новгорода
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.2.
	Проведение семинаров для субъектов МСП, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"
	комитет
	-"-
	-"-
	бюджет Великого Новгорода
	150,000
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.3.
	Организация сбора статистической информации о деятельности предприятий малого и среднего бизнеса
	Новгородстат
	2017 - 2026
	1.1.2
	бюджет Великого Новгорода
	100,000
	100,000
	100,000
	99,856
	99,760
	99,760
	-
	-
	-
	-

	1.3.4.
	Проведение ежегодного городского конкурса "Предприниматель года"
	комитет
	-"-
	1.1.3
	бюджет Великого Новгорода
	225,000
	225,000
	225,000
	-
	205,875
	333,750
	1230,000
	1275,000
	625,000
	625,000

	1.3.5.
	Проведение выставки товаров (работ, услуг) субъектов МСП Великого Новгорода, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"
	-"-
	-"-
	-"-
	бюджет Великого Новгорода
	200,000
	200,000
	200,000
	-
	200,000
	291,000
	-
	-
	-
	-

	1.3.6.
	Предоставление в аренду муниципального имущества, включенного в Перечень муниципального имущества Великого Новгорода, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"
	КУМИ и ЗР, комитет
	-"-
	1.1.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.7.
	Выполнение работ по разработке технической документации на изготовление нестационарных торговых объектов - киоска и павильона, объединенных с остановочным навесом бахчевого развала
	МКУ "УКС"
	2022-2023
	1.1.1 - 1.1.3
	бюджет Великого Новгорода
	-
	-
	-
	-
	-
	700,000
	45,000
	-
	-
	-

	1.3.8.
	Безвозмездное предоставление собственникам нестационарных торговых объектов технической документации на изготовление нестационарных торговых объектов - киоска и павильона, объединенных с остановочным навесом
	комитет
	2022-2023
	1.1.1 - 1.1.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 2. Повышение инвестиционной привлекательности Великого Новгорода путем развития инфраструктуры, создаваемой субъектами малого и среднего предпринимательства

	2.
	Основное мероприятие. Реализация субъектами МСП инвестиционных проектов

	2.1.
	Мероприятие. Проектирование, строительство или возведение объектов социально-культурного назначения

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	250,000
	1050,000
	108700,000
	68000,000
	45000,000

	2.1.1.
	Создание объекта социально-культурного назначения - общественно-развлекательного центра "Мадагаскар"
	ИП Бондалетов А.А.
	2021 - 2025
	1.2.1
	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	100,000
	200,000
	104700,000
	45000,000
	45000,000
	-

	2.1.2.
	Создание объекта социально-культурного назначения "Парк исторической реконструкции "Рюрик-парк"
	ООО "Т2"
	2021 - 2024
	-"-
	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	150,000
	850,000
	4000,000
	23000,000
	-
	-

	Всего по муниципальной программе
в том числе:

	29145,000
	20496,450
	23534,893
	28899,856
	8875,635
	12161,922
	129835,000
	89135,000
	66135,000
	21135,000

	бюджет Великого Новгорода

	1275,000
	1275,000
	1275,000
	849,856
	1155,635
	1911,922
	1275,000
	1275,000
	1275,000
	1275,000

	внебюджетные средства

	27870,000
	19221,450
	22259,893
	28050,000
	7720,000
	10250,000
	128560,000
	87860,000
	64860,000
	19860,000".

4. Раздел 6 "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере реализации муниципальной программы" изложить в следующей редакции:

"6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере
реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги (работы)
	Наименование показателя, характеризующего муниципальную услугу (работу)
	Единица измерения
	Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу (работу), и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) по годам

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026
год

	Муниципальные услуги не оказываются, муниципальные задания не формируются".